OMNIBO. Per populos: q̄a i hac clade phar
 salia nō uiri romani: sed populi & nationes occisi fuerūt. Gentis: nō militis romani: sed nationum. Sā
 guis: id est nationis mors. Achæus: id est græcus in europa. Ponticas: pontus est cappadocia: pars euxi
 num uersus: ut refert Strabo. Assyrius: in assyria Babylon est: Palestina: & Phœnicia. Cūctos hætere
 cruores: & q̄q; aliorum populorum multi occisi fuerunt: tamen romanorū plures occisi fuerunt. nam Ro
 manorū sanguis fluens in torrentis modum: aliorū cæsarū cruorem in loco sistere nō permittebat: & osten
 dit plures Romanos ciues cecidisse: q̄ aliorū populorū. Maius ab hac acie: nō solum inquit hæc clades ad
 præsentē pertinet: sed etiam ad posteros. Sua: id est præsentium sæcula. Plus est: aliis cladibus multū
 perierit: in hac perit libertas romanorum. In totum mūdi pro sternimur: quia semper seruiemus. Om
 nis ætas: præsentium & posterorū. Proxima quid soboles: nunc cōqueritur: quod posteri nulla ipsorum
 culpa in seruite nascantur: neq; enim ipsi aut ignaui: aut metu aliquo in seruitute ponuntur: sed culpa ma
 iorum suorū. Proxima soboles: paulo post uentura. proxima dicitur uel paulo post præteritū uel pau
 lo post futurum. In regnū: id est nasci in seruitutem. Pauidi: ostendit nulla ipsorū culpa cōgisse hoc.
 Num gessimus arma: id est nūquid forasse nos imbecillitate & metu quodam seruiemus quasi dicat non.
 Teximus aut iugulos: scilicet amis: & auertimus eos a Dominis: qui nos in seruitute subegerit. Ali
 ni: scilicet maiorum nostrorū. Post prælia natis: si uolebas o fortuna ut nos seruiremus post hæc bella ci
 uilia: saltem dedisses nobis bella: ut si uicti fuissetus seruiremus. At uero cum nemo nos uicerit: fecisti
 esse seruos. Iam magnus trāsisse deos: post deplorationem libertatis: Lucanus exitum describit huius
 pugna. Deos: scilicet p̄ priis senferat trāsisse ad Cæsarem. Infœlix uix tota clade coactus: uictus erat
 nec tamen id sibi persuadere poterat: sic enim facere solent qui semp secunda fortuna usi fuerunt: ut si qd̄
 aduersi contigerit uix credere possint. Tota clade: cum iam prope exercitum amisset. Aggere: eminē
 tia campi: ut circumcirca diligenter omnia circūspiceret. Vnde: a quo campo. Omnes clades: id est om
 nes qui cæsi erant. Obstante: id est pugnantibus oppositis uidere non poterat cæsarū corpora: sed tan
 tummodo cumulum. Fata: id est mortem suam.

SVLP: Tam multo sanguine hoc est multo morte. Nec sicut uoluit pompeius in extremis rebus desperationem ut miseri soleant omnia secum obruere: sed optauit ut exercitus reliquus seruaretur incolu-
mus. Mersa perdita & obruta. Sustinuit passus est deos precari sperauitque exaudituros ipsum quod credi-
bile non uideretur. Etiam tunc in tanta calamitate. Dignos indigni. non uidebatur quia non fauerat. Vouit
solitae: optauit salutem reliquosque quae erat ei solatio maximo in tanta ruina. Parcite: abstinete. Si te mihi
do: sine cede uniuersosque populorum & ciuim. Si iura iuuant: si non acquiescitis miseriae meae & uultis me
maiori dolore conficere. Est mihi coniunx: Magna
haec pietate effudit. Nam omnis sibi charissimos &
seipsum pro publica salute exponere proprius erat.
Pignora: charos & consanguineos. Ciuili: apostro-
phe ad fortunam. Remoto orbe sibi mundus nobis
cum non perierit. Iam nihil est: Nihil possideo ami-
si iam omnia nihil est sub arbitrio meo: ne in iudicium
meum in alios sauias. Et reuocat: signum receptui dat
pulsibus ad subitam mori est. Matura: subita. Ta-
nta: ut pereant pro ipso. Nec deerat robur in enses:
inerat pompeio magnanimitas & mortis contem-
pus & feruor eundi in praelia. Sed timuit: deo in
confertissimos hostes se non imisit: ne ipso prostra-
to reliquus periret exercitus: siue noluit in caesaris
mori conspectu siue ne suam corneliam intoleran-
do dolore afficeret. Ne quicquam: quia omnino ca-
pu eius uisurus est. Vultus: forma. Fatisque: pba-
tum est: Nam in coniugis conspectu occisus est in
aegypto. Tunc magnum: pompeius cum iam in-
tra uallum hostes uersarentur equum natus detra-
xit: insignibus imperatoris decumana porta se ex-
castris: eiecit: protinusque equo citato larissam con-
rendit. Sonipes concitus: equus impulsus. Non
pauentem tela tergo: nemo enim ipsum persequer-
batur. Ingentesque animos: A magnanimitate & con-
stantia laus: quod rebus aduersis perturbatus non
fuerit: & quod res laetas tulerit moderate. Veren-
dus: uenerandus. Romanis malis: publica calami-
tate. Non impare uultu: hoc est simili: Eodem. n.
uultu quo fuit in prospera fortuna fuit & in aduer-
sa. Idem de Socrate Cicero & Plinius tradunt.
Nec te uidere superbum: Victoria in superbiam te
non erexit.

OMNIBO. Multos: id est multorum sanguine: nam sicut mos est pars maior cum aduersa
fortuna in se seruerit: uellet eandem fortunam
omnibus esse: quam ipse sentit: sed non ita pom-
peius. Nam salute potius ciuim Romanorum
constituit discedere: ut iam se a pugnando Ca-
sar abstineret & superstitionibus parceret: immo sup-
pliciter deos rogauit ut supersites reliquias exer-
citus seruarent incolumes: & si Diis placeret: ut
ipse cum omni sua stirpe potius periret. Misere-
re: id est confundere ut omnia una secum inde
uoluerit ruina. Ut latiae post se: nam pompeius quis tantam cladem accepisset a diis: tamen non desistit
vit quin oraret illos ut seruaret eos supersites qui superant. Post se: scilicet uictum. Dignos uotis: tunc
enim dii uotis digni sunt eum exaudiunt. Et iam nunc: scilicet accepta tanta clade. Solatia sui casus. i. reli-
quiae ut exercitus superesset ne ad internecionem usque occiderentur. Parcite ait superis: scilicet genibus &
nationibus orbis terrarum & si me mori uultis nolite omnia prosternere: nam mori possum Roma incolumi
Stare: id est durante. Si plura iuuant: id est si non estis contenti morte mea: paratus sum & coniugem & libe-
ros meos & stirpem omnem in exitum ducere: dum modo ceteris peccatis. Tor pignora. i. signa dedimus. Fatis
id est fortuna. Meosque: uxorem & liberos. Orbe remoto. i. liberato a clade. Exiguas clades: quasi dicat
sumus ingens clades: quod si plus etiam haberemus illud pro salute omnium exponeremus. Armis: id est
armatos. Signa: uexilla ex manipulos. Et reuocat: & cum uideret omnes paratos in tantam mortem nec

Ac se tam multo peuntem sanguine uidit
Nec sicut mos est miseris trahere oia secum
Mersa iuuat: genitum suam miscere ruina.
Ut latiae post se uiuat ps maxima turba
Sustinuit dignos etiam nunc credere uotis
Calicolas uouitque sui solatia casus.
Parcite ait supi cunctas prosternere gentes
Stare pot mundum: romaque supstite magnus
Esse miser si plura iuuat mea uulnera coniunx
Est mihi sunt nati dedimus tot pignora fati
Ciuili ne parum est bello si meque meosque
Obruis exigue clades sumus orbe remoto
Oia quod laceras quod perdere cuncta laboras:
Iam nihil est fortuna meum sic fatus & arma
Signaque & afflictas omni iam parte cateruas
Circuit: & reuocat matura in fata ruentes
Seque negat tanti: nec deerat robur in enses
Ire duci: iuguloque pati uel pectore lathum
Sed timuit strato miles ne corpore magni
Non fugeret supraque ducem preubere orbis.
Caesaris aut oculis uoluit subducere mortem
Ne quicquam infelix: iocero spectare uolenti
Praestandum est ubicumque caput: seu tu quoque con-
Cui fugae uultusque tui fatisque: pbatum est iunx.
Te praesente mori: tunc magnam concitauerit
A bello sonipes: non tergo tela pauentem
Ingentesque aios extrema in fata serentem:
Non gemitus: non fletus erat saluaque uerendus
Maiestate dolor: quale te magne decebat
Romanis praestare malis non impare uultu
Aspicis amathiam nec te uidere superbum

te potius quam cedere hostibus rogauit: ut uiuere uallent: neque se tanti esse: ut morerentur omnes. Nede
erat in enses: quia occurrebat illud: eum non se occidebat pompeius. potius quam in discrimen seruitutis
uenire non defuit. inquit magnanimitas pompeio. ut sibi ipsi mortem infirret. led metuebat ne si id age-
ret. nemo deinde uiuere uellet. non igitur causa sui. sed suorum se intermere noluit. Robur: magnanimi-
tas. Ire in enses: id est mortuum tuere in hostes. iuguloque pati uel pectore. ut se iugularet. uel pectus
transfigeret. Sed timuit ne causa sua denique milites omnes in mortem iuerent. Supraque ducem: id est su-
pra iacentis ducis: aut uultu alia causa fuit. uidelicet ne hac leticia caesarem afficeret. ut corpus suum occi-
sum oculis caesaris obiceretur: Subducere: id est remouere corpus suum occisum ab oculis caesaris. Ne
quicquam infelix: quia ubicumque occubuerit pompeius: caesar ipsum occisum uidebit. dummodo uidere
uoluerit sicut caput eius obruncatum a rege prolemao uidit. Sed tu quoque coniunx: alia causa accessit
cur fugeret. uidelicet. ut uideret corneliam uxorem. Vultus tui: quos tantum amabat. si fuerit causa fugae
Fatisque ne. id est a fati fata noluerunt. ut absente cornelia pompeius moreretur. Tum: postquam inde
constituit discedere. Concitui. calcaribus stimulatus. ut in aliquas regiones se reciperet. non: ergo tela
pauentem magnanimitatem pompeii ostendit poeta. Ingentesque animos. quod sicut in rebus secundis.
ita etiam in aduersis constanti animo semper fuerat. Extrema in fata contra ultimam pericula. & euentum
fortunae. Non gemitus: dolorem praese non ferebat pompeius. sed ita ut nihil a maiestate sua indignum
faceret. Qualem: id est talis uultus illi erat. qualis conueniebat in pernicie reip. Non impare dissimili:
Emathiam. id est eadem amathiae. Nec te uidere superbum. quotienscumque rem bello prospere gessisti
non elatus es: nec in aduersis ostendis animi tui imbecillitatem.

Prospera belloque nec fractum aduersa uidebunt
Quaeque fuit lato per tres infida triumphos
Tam misero fortuna minor iam ponderi fati
Deposito securus abis nunc tempore lato
Respexisse uacat. spes nunquam implenda recessit
Quid fueris nunc scire licet fuge praelia dira.
Ac testare deos nullum qui perstat in armis
Iam tibi magne mori ceu flebilis aphaica dauis
Et ceu munda nocel pharioque a gurgite clades
Sic & thessalica post te pars maxima turba.
Non iam pompeii nomen populare per orbem.
Nec studium bellum sed par quod semper habemus
Libertas & caesar erunt. teque inde fugato
Ostendit moriens sibi se pugnasse senatus.